
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

別冊号Ｎｏ2 

１．事業の概要

２．経理の状況

ア　損益計算書（平成29年4月1日から平成29年9月30日までの収支状況）

１　営業収益 ３　営業外収益

２　営業費用 ４　営業外費用

営業損失 営業外利益

５　特別損失

イ　貸借対照表（平成29年9月30日時点）

資産の部 負債の部 資本の部

１　固定資産 ３　固定負債 ６　資本金

２　流動資産 ４　流動負債 ７　剰余金

　　資産合計 ５　繰延収益 　　資本合計

　　負債合計 負債資本合計

【平成29年9月30日現在企業債残高　2,442,567千円】

10,401,358 4,936,480 2,975,366

7,425,992 10,401,358

9,773,218 2,301,081 2,197,751

628,140 188,431 777,615

140,298 198,040

0

当期（平成29年4月1日から平成29年9月30日まで）純利益 57,742

   平成29年度上半期における下水道使用戸数は3,850戸、有収水量は399千㎥（１日平均2,178㎥）となりました。ま
た、処理水量は554千㎥（１日平均3,025㎥）となりました。

（単位：千円）

70,987 222,831

211,285 24,791

公共下水道事業会計

１．事業の概要

２．経理の状況 （単位：千円）

ア　損益計算書（平成29年４月１日から平成29年９月３０日までの収支状況）

１　営業収益 ３　営業外収益

２　営業費用 ４　営業外費用

営業損失 営業外利益

5　特別損失

イ　貸借対照表（平成29年9月30日時点）

資産の部 負債の部 資本の部

１　固定資産 ３　固定負債 ６　資本金

２　流動資産 ４　流動負債 ７　剰余金

　　資産合計 ５　繰延収益 　　資本合計

　　負債合計 　　負債資本合計

【平成29年9月30日現在企業債残高　3,381,397千円】

   平成２９年４月１日から簡易水道事業を上水道事業に統合しました。
　平成２９年度上半期における配水量は 1,744千㎥となりました。
   また、１日平均配水量は9,530㎥となり、有収水量については、1,379千㎥となりました。

5,999,712 7,950,539

94,807 45,436

当期（平成29年4月1日から平成29年9月30日まで）純損失 49,371

7,950,539 2,588,037 1,950,827

1,584,110

529,030 134,940 366,717

7,421,509 3,276,735

197,993

292,800

70,512

25,076

0

水 道 事 業 会 計

１．事業の概要

（単位：人、千円）

２．経理の状況 （単位：千円）

ア　損益計算書（平成29年4月1日から平成29年9月30日まで）

１　事業収益 ３　事業外収益

２　事業費用 ４　事業外費用

事業損失 事業外利益

５　特別利益

６　特別損失

※同一会計内の会計処理のため、事業費用7,827千円、事業外収益7,827千円を除く。

イ　貸借対照表（平成29年9月30日）

資産の部 負債の部 資本の部

１　固定資産 ３　固定負債 ６　資本金

２　流動資産 ４　流動負債 ７　剰余金

　　資産合計 ５　繰延収益 　　資本合計

　　負債合計 　　負債資本合計

【平成29年9月30日現在企業債残高　2,915,104千円】

   平成29年度上半期の病院における患者数は、入院 35,434人、外来 35,639人となりました。介護老人保健施設におけ
る利用者は、入所12,376人、通所2,430人となり、訪問看護における利用者数は2,528人となりました。施設別の患者数
等の内訳は以下のとおりです。

病　　　院　　　事　　　業
介護老人保健施設事業

（グリーンヒル美祢）

訪 問 看 護 事 業

(訪問看護ステーション)美祢市立病院
美祢市立
美東病院

計

2,430 2,528

入 院 患 者 ・ 入 所 者 20,774 14,660 35,434 12,376 －

特     別      損     失 0

総　　　収　　　益 938,132 669,131 1,607,263 190,376 21,606

外来・通所・利用者 19,919 15,720 35,639

特     別      利     益 0 0 0 0 0

総　　　費　　　用 907,267 605,150 1,512,417 167,617 20,325

0 0 0

94,854

0

213,740

純　　　利　　　益 30,865 63,981 94,846 22,759 1,281

1,499,172 312,245

1,594,026 98,505

0

0

当期（平成29年4月1日から平成29年9月30日まで）純利益 118,886

4,597,777 3,665,159 811,687

5,264,338 5,875,277

1,277,500 387,210 ▲ 200,748

5,875,277 1,211,969 610,939

病 院 等 事 業 会 計

１．事業の概要

２．経理の状況 （単位：千円）

ア　損益計算書（平成29年4月1日から平成29年9月30日までの収支状況）

１　売上高 ４　営業外収益

２　売上原価 ５　営業外費用

売上利益 営業外利益

３　販売費及び一般管理費 　　法人税等 0

営業利益

イ　貸借対照表（平成29年9月30日時点）

資産の部 負債の部 純資産の部

１　固定資産 ３　固定負債 ５　資本金

２　流動資産 ４　流動負債 ６　利益剰余金

　　資産合計 　　負債合計 　　純資産合計

　　負債純資産合計

　平成29年度上半期における売上高は、前年同期比較で120％、20,973千円の増となり、純利益は前年同期比較で
425％、5,739千円の増となりました。

126,939 273 

62,377 93 

64,562 180

57,240 

7,322

当期（平成29年4月1日から平成29年9月30日まで）純利益 7,502

3,077 815 60,000 

49,839 

46,762 27,765 ▲ 38,741

49,839 28,580 21,259 

美祢観光開発株式会社の経営状況

１．事業の概要

２．経理の状況

ア　損益計算書（平成29年4月1日から平成29年9月30日までの収支状況） （単位：千円）

１　売上高 ４　営業外収益

２　売上原価 ５　営業外費用

売上利益 営業外利益

３　販売費及び一般管理費    

営業損失

イ　貸借対照表（平成29年9月30日時点）

資産の部 負債の部 純資産の部

１　固定資産 ３　流動負債 ５　資本金 20,000

２　流動資産 ４　固定負債 ６　利益剰余金 ▲ 8,576

　　資産合計 　　負債合計 　　純資産合計 11,424

　　負債純資産合計 21,753

21,753 10,329

当期（平成29年4月1日から平成29年9月30日まで）純利益 15,658

603 3,351

21,150 6,978

1,260

　【竹箸事業】昨年度同様、市内外の個人及び事業所への販売に努めました。
　【農産物事業】昨年度よりも入荷量は減少しましたが、約7.3トンの「たけのこ水煮」を製造することができました。「たけ
のこ水煮」は、「美祢っこ」として道の駅や事業者等へ販売しているほか、「ごま高菜」とあわせ、学校給食食材として販売
しています。また、たけのこを使用した惣菜２品を道の駅等で販売しました。
　【特産品事業】紙紐製・わら製の猫ちぐらのほか、美祢社会復帰促進センターとのコラボ商品「プチねこちぐら」を製造
し、各種イベントで販売をしました。また、8月から地域団体と協力し、美祢産の農産物を活用した新商品の開発の取組みを開
始しました。

14,992 17,000

8,925 82

6,067 16,918

7,327  

美祢農林開発株式会社の経営状況

【　歳　入　】 （単位：千円、％）

【　歳　出　】 （単位：千円、％）

※　平成28年度からの繰越分を含みます。

（単位：千円、％）

執 行 率

39.4

29.1

18.9

94.3

37.4

38.4

31.9

（単位：千ｍ２、千円）

基　金

6,553,926

一時借入金

－

一 般 会 計

環 境 衛 生 事 業 特 別 会 計

住宅資金貸付 事業 特別 会計

農業集落排水 事業 特別 会計

合　　　計

2.9

40.0

0.0

35.6

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

労 働 費

農 林 費

商 工 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

災 害 復 旧 費

公 債 費

予 備 費

歳 出 合 計

33.7

36.0

38.4

53.4

20.9

36.9

33.0

42.3

35.7

23,339 0

17,847,636 6,359,722

3,173,409 1,133,972

30,300 868

2,084,720 833,693

570,824 210,478

1,250,903 413,197

605,013 255,786

2,081,063 798,246

53,991 28,857

1,076,715 224,862

平成29年4月１日から平成29年9月30日までの

37,494

732,156

4,205,469

予 算 現 額

半年間の各会計の財政状況をお知らせします

土　地

（地積）

51,939

建　物

6,465,021

1,298,728

63.4

1,920,838

358,226

709,947

収 入 済 額 執 行 率予 算 現 額

3,195,217

94,189

0

市 税

区 分

歳 入 合 計

分担金及 び負 担金

地 方 譲 与 税 ほ か

地 方 交 付 税

使用料及 び手 数料

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

繰 越 金 ほ か

議 会 費

市 債

17,847,636 44.7

8,500

7,969,150

0.3

1,854,809 624,870

4,900,149 1,763,399

61.01,948,213

344,840

4,095,696

32,522

148,419 41.4

48.6

654,684

566,917

169,359

1,163,370

2,642,100

34.5

13.0

56.3

29.5

1,654,913

67.4

7,081

歳 出

17,507,294

3,401

16,682,157

821,736

支 出 済 額

213,165

2.5

（単位：千円）

住宅資金貸付事業特別会計

農業集落排水事業特別会計

1,415,705

区 分

272

（延面積）

後期高齢者医療事業特別会計

環境衛生事業特別会計

歳 入

18,223

71,494

執 行 率予 算 現 額

142,401 50.2

支 出 済 額

会　　  計 　 　名

42.8

32.4 150,510

8.8 77,314

40.3 1,347,299

収 入 済 額 執 行 率

1,801,049

493,542

717

4,025 10.7

27,007

152,956

国民健康保険事業特別会計

観光事業特別会計

28,654

206,871

3,510,090

472,117

介護保険事業特別会計

歳入歳出予算の執行状況（平成29年9月30日現在）

一 般 会 計

特 別 会 計

財 産 及 び 一 時 借 入 金 の 現 在 高 市 債 残 高


