平成29年4月1日から平成29年9月30日までの 半年間の各会計の財政状況をお知らせします

歳入歳出予算の執行状況(平成29年9月30日現在)

一般会計

【歳入】		(!	単位:千円、%)	
区分	予 算 現 額	収入済額	執 行 率	
市税	3,195,217	1,948,213	61.0	
地方譲与税ほか	709,947	344,840	48.6	
地 方 交 付 税	6,465,021	4,095,696	63.4	
分担金及び負担金	94,189	32,522	34.5	
使用料及び手数料	358,226	148,419	41.4	
国庫支出金	1,920,838	566,917	29.5	
県 支 出 金	1,298,728	169,359	13.0	
繰越金ほか	1,163,370	654,684	56.3	
市債	2,642,100	8,500	0.3	
歳入合計	17,847,636	7,969,150	44.7	

_[歳 出]		(!	単位:千円、%)	
×		分	予 算 現 額	支 出 済 額	執 行 率	
議	会	費	142,401	71,494	50.2	
総	務	費	1,854,809	33.7		
民	生	費	4,900,149	1,763,399	36.0	
衛	生	費	2,081,063	798,246	38.4	
労	働	費	53,991	28,857	53.4	
農	林	費	1,076,715	224,862	20.9	
商	I	費	570,824	210,478	36.9	
土	木	土 木 費		1,250,903	413,197	33.0
消	防	費	605,013	255,786	42.3	
教	育	費	3,173,409	1,133,972	35.7	
災	害復	旧費	30,300	868	2.9	
公	債	費	2,084,720	833,693	40.0	
予	備	費	23,339	0	0.0	
歳	出	<u> </u>	17,847,636	6,359,722	35.6	

[※] 平成28年度からの繰越分を含みます。

特別会計

			•	1 - 1131 /
会 計 名	予 算 現 額	歳	歳	出
Z 11 15	1 异坑 顷	収入済額 執行率	支 出 済 額	執 行 率
国民健康保険事業特別会計	4,205,469	1,801,049 42.8	1,654,913	39.4
観光事業特別会計	732,156	493,542 67.4	213,165	29.1
環境衛生事業特別会計	37,494	4,025 10.7	7,081	18.9
住宅資金貸付事業特別会計	28,654	717 2.5	27,007	94.3
農業集落排水事業特別会計	206,871	18,223 8.8	77,314	37.4
介護保険事業特別会計	3,510,090	1,415,705 40.3	1,347,299	38.4
後期高齢者医療事業特別会計	472,117	152,956 32.4	150,510	31.9

財産及び一時借入金の現在高

		(里1	<u> 立:十m~、十円)</u>
土 地 (地積)	建物(延面積)	基金	一時借入金
51,939	272	6,553,926	_

市債残高

				(単位:千円)
_	般	会 喜	it	16,682,157
環境衛	生事業	特別会記	it	0
住宅資金	貸付事	業特別会記	it	3,401
農業集落	排水事	業特別会記	it	821,736
	合	計		17,507,294

水道事業会計

1. 事業の概要

平成29年4月1日から簡易水道事業を上水道事業に統合しました。 平成29年度上半期における配水量は1,744千㎡となりました。 また、1日平均配水量は9,530㎡となり、有収水量については、1,379千㎡となりました。

(単位:千円)

ア 損益計算書(平成29年4月1日から平成29年9月30日までの収支状況) 1 営業収益 197,993 3 営業外収益 70,512 2 営業費用 292,800 4 営業外費用 25,076

45,436 営業損失 94,807 営業外利益 5 特別損失

当期(平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)純損失 49,371

イ 貸借対照表(平成29年9月30日時点)

資産の部			負	責の部		資	本の部		
1	固定資産	7,421,509	3	固定負債	3,276,735	6	資本金	1,584,110	
2	流動資産	529,030	4	流動負債	134,940	7	剰余金	366,717	
	資産合計	7,950,539	5	繰延収益	2,588,037		資本合計	1,950,827	
				負債合計	5,999,712		負債資本合計	7,950,539	

【平成29年9月30日現在企業債残高 3,381,397千円】

公共下水道事業会計

1. 事業の概要

平成29年度上半期における下水道使用戸数は3,850戸、有収水量は399千㎡(1日平均2,178㎡)となりました。ま た、処理水量は554千m'(1日平均3,025m')となりました。

2. 経理の状況

ア 損益計算書(平成29年4月1日から平成29年9月30日までの収支状況) 1 営業収益 70,987 3 営業外収益 222,831 2 営業費用 211,285 4 営業外費用 24,791

営業損失 140,298 営業外利益 198,040 5 特別損失

当期(平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)純利益 57,742

(単位:千円)

イ 貸借対照表(平成29年9月30日時点)

資産の部			負債の部				資本の部		
1	固定資産	9,773,218	3	固定負債	2,301,081	6	資本金	2,197,751	
2	流動資産	628,140	4	流動負債	188,431	7	剰余金	777,615	
	資産合計	10,401,358	5	繰延収益	4,936,480		資本合計	2,975,366	
				負債合計	7,425,992	負債	責資本合計	10,401,358	
			【平成29年9月30日現在企業債残高			2,4	142,567 T	円】	

美祢観光開発株式会社の経営状況

(単位:千円、%) **1. 事業の概要**

平成29年度上半期における売上高は、前年同期比較で120%、20,973千円の増となり、純利益は前年同期比較で 425%、5,739千円の増となりました。

2. 経理の状況

ア	損益	钴計算書(平成29年4月1	日から平成29:	年9月30日まで	での収支	状況)		
	1	売上高	126,939		4	営業外収益	273	
	2	売上原価	62,377		5	営業外費用	93	
	売	上利益		64,562	営業	外利益		180
	3	販売費及び一般管理費	57,240			法人税等		0
	₩:	발된) 소 도		7 2 2 2				

当期(平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)純利益 7,502

イ 貸借対照表(平成29年9月30日時点)

資産の部			負債	責の部		純	純資産の部			
1	固定資産	3,077	3	固定負債	815	5	資本金	60,000		
2	流動資産	46,762	4	流動負債	27,765	6	利益剰余金	▲ 38,741		
	資産合計	49,839		負債合計	28,580		純資産合計	21,259		
							負債純資産合計	49,839		



病院等事業会計

平成29年度上半期の病院における患者数は、入院 35.434人、外来 35.639人となりました。介護者人保健施設における利用者は、入所12.376人、通所2,430人となり、訪問看護における利用者数は2,528人となりました。施設別の患者数 等の内訳は以下のとおりです。

(単	\forall	•	人、	千	Щ

									(<u> 早世,人、十円)</u>
				病	院	事	業		A	
		美祢市立病院	美祢市美東県		-	<u>i</u> †	介護老人保健施設事業 (グリーンヒル美祢)	訪 問 看 護 事 業 (訪問看護ステーション)		
入防	急患者	· 7	八所者	20,774	1-	4,660		35,434	12,376	_
外来	 通列 	f・利	用者	19,919	1	5,720		35,639	2,430	2,528
総	収	ζ	益	938,132	66	9,131	1,6	07,263	190,376	21,606
総		lin.	用	907,267	60	5,150	1,5	12,417	167,617	20,325
特	別	利	益	0		0		0	0	0
特	別	損	失	0		0		0	0	0
純	禾	IJ	益	30,865	6	3,981		94,846	22,759	1,281

2. 経理の状況 (単位:千円)

ア 指益計算書(平成29年4日1日から平成29年9日30日まで)

1只皿口1チ	子書(十成とう	44万「ログラー級と343万30日まで)				
1	事業収益	1,499,172	3	事業外収益	312,245	
2	事業費用	1,594,026	4	事業外費用	98,505	
事	業損失	94,854	事	業外利益		213,740
			5	特別利益	0	
			6	特別損失	0	

当期(平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)純利益 118,886

※同一会計内の会計処理のため、事業費用7,827千円、事業外収益7,827千円を除く。

イ 貸借対照表(平成29年9月30日) 資産の部

資産の部			負債	負債の部 資			本の部		
1	固定資産	4,597,777	3	固定負債	3,665,159	6	資本金	811,687	
2	流動資産	1,277,500	4	流動負債	387,210	7	剰余金	▲ 200,748	
	資産合計	5,875,277	5	繰延収益	1,211,969		資本合計	610,939	
				負債合計	5,264,338		負債資本合計	5,875,277	
			[]	【平成29年9月30日現在企業債残高			2,915,104千円】		

美祢農林開発株式会社の経営状況

1. 事業の概要

(単位:千円)

【竹箸事業】昨年度同様、市内外の個人及び事業所への販売に努めました。

【農産物事業】昨年度よりも入荷量は減少しましたが、約7.3トンの「たけのこ水煮」を製造することができました。「たけ のこ水煮」は、「美祢っこ」として道の駅や事業者等へ販売しているほか、「ごま高菜」とあわせ、学校給食食材として販売 しています。また、たけのこを使用した惣菜2品を道の駅等で販売しました。

【特産品事業】紙紐製・わら製の猫ちぐらのほか、美袮社会復帰促進センターとのコラボ商品「プチねこちぐら」を製造 し、各種イベントで販売をしました。また、8月から地域団体と協力し、美袮産の農産物を活用した新商品の開発の取組みを開 始しました。

2. 経理の状況

ア 損益計算書(平成29年4月1日から平成29年9月30日までの収支状況) (単位:千円) 1 売上高 14,992 4 営業外収益 17,000

2 売上原価 5 営業外費用 売上利益 6,067 営業外利益 16,918 3 販売費及び一般管理費 7,327

学業損失 1,260

当期(平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)純利益 15,658

貸借対照表(平成29年9月30日時点)

資産の部			負	責の部		純資産の部		
1	固定資産	603	3	流動負債	3,351	5	資本金	20,000
2	流動資産	21,150	4	固定負債	6,978	6	利益剰余金	▲ 8,576
	資産合計	21,753		負債合計	10,329		純資産合計	11,424
							負債純資産合計	21,753